
令和５年４月２１日 

保護者 様 

柏市立風早中学校 

校長 逆井 俊彦

こ 
SNS 学校連絡システム「つながる連絡」保護者登録について 

  

陽春の候、保護者の皆様には益々ご清祥のことと存じます。平素より本校教育活動へのご理解とご協力

を賜りありがとうございます。 

この度、LINE 機能を活用した保護者・学校・教職員の連絡手段「SNS 学校連絡システム」を導入する

こととなりました。 

つきましては、LINE アプリからの保護者登録をお願いいたします。当面の間は、電話対応・紙媒体での

プリント配布も平行して行ってまいります。導入初期のためご不便をお掛けすることもあるかと思います

が、よろしくお願いいたします。 

※スマートフォンで LINE アプリを利用されていない方はご利用できませんが、学校の連絡対応（電話、メール、文書配布等）は

行いますのでご安心ください。できる限り、アプリの導入をお願いいたします。 

※ 個人情報を保護するセキュリティ対策として個人の LINE ユーザ名、ID、アイコン、ステータスメッセージは自動で非表示に設

定されますので学校側が確認することはできません。                                             

き 

主 な 機 能 

①「遅刻・欠席・早退・緊急時連絡」：LINE で「友だち追加」→「システムの利用に必要な情

報の登録」の後すぐに利用できます。ボタンをタップすると LINE のトーク画面に遅刻・欠席・早退の情

報を入力・送信する専用フォームの URL が表示されます。 

②「配布プリント」：学校がアップロードしている文書をデジタルデータ（PDF）で閲覧できます

（学校 HP 内のリンクのため、すべての文書がアップされていないことがあります）。 

③「自分の情報を更新する」：初回時に入力した個人情報を編集できます（裏面参照）。 

④「学校 HP」：学校のホームページを閲覧できます。※風早日記を、是非ご覧ください。 

⑤「柏市公式アカウントへ切り替え」：「つながる連絡」の利用料金は柏市に負担していただいて

おりますので、「柏市公式アカウント」と連携致します。 
※「柏市公式アカウント」への友達登録は任意となります。 

トーク画面に表示されるリッチメニュー 

                                                



①下記のQRコードから学校 LINE公式ア
カウントを「友だち追加」してください。

②下図のようなリッチメニューが表示
され、トーク画面に③が表示されます。

※「メニュー」をタップすると表示と
非表示を切り替えられます。

③「友だち登録」が完了すると、トーク
画面にシステムの利用に必要な情報入力
フォームのURLが自動送信されてきます。
必ず登録フォームにアクセスして、④⑤
の必要情報を入力してください。

④下図のように質問項目が複数表示さ
れますので、順次回答してください。

⑥これで設定は完了です。なお登録後に
情報を更新（編集）したい時は、リッチ
メニューの「自分の情報を更新する」ボ
タンから行うことができます。

⇒

⇒

⇒

【2023年度版】「つながる連絡」LINE 登録方法（保護者様）

学校側のシステムで表示
される名前です。

学校側の名簿と照会し
ますのでフルネームを
入力してください。

⑤

お子さまが部活に加入して
いない場合はチェックを入
れず先へ進んでください。

同一校内に兄弟や姉妹が
在籍している方は、ここ
をタップして２人目を入
力してから送信ください。

一
覧
は
サ
ン
プ
ル
で
す


